ad cautelam ad obstruendum ora inique forsan

loquentium, et potius qua; sua sunt qua;rentium

quam quEe Christi, te pateriie hortamur, tibique

districtius inhibemus ne cum diclo soldano vel

ejus nuntiis quibuscumque tractatum incipias, vel

prosequaris inceptum aut (quod absil) observes,

absque dicta; Sedis licentia speciali. Dat. Avin.

VIII kal. Februarii, annoiv». Imposita est pro-

vincia Nicolao episcopi Castellani vicario , ut

Marcum Cornelium, et Guidoni archiepiscopo Ge-

nuensi, ut Gabrielem Adurnium in sacro fcedere

conflrmarent, atque Apostolica imperia ipsis de-

nuntiarent.

13. Saraceni vastant Armeniam, Cypro ac

Rhodo minas intentant, in qiios proinde Pontifex

excitat auxilia. — Quac fuerit admiranda illa vi-

cloria parta de fldei hostibus a Petro Cypri rege,

ex dictis superiori anno de Alexandria urbe cla-

rissima ^gypti regia impetu expugnala, Pontifl-

cem loqui constat ' : sed vastam murorum ambitu

urbem soldano ^gyptio ingruente tueri non ausis

crucesignatis, ii conatus in nullam Christiani no-

niinis utilitatem, sed damnum potius ac dedecus

cesserunt. Afflixere enim Christianos gravissimis

cladibus Saraceni et Armeiiiam vastarunt : quo-

runi tyrannidis metu plures Armeni in Graeciam,

Mytilenem ac Rhodum Iransfugere^ : tum solda-

nus qui in Syria; ora plurima aCypriis et Rhodiis,

qui etiam Tripolim impetu captam evastarant %
damna acceperat, ad Cyprum et Rhodum inva-

dendas consilia convertit. Signiflcavit Urbano im-

minens discrimen Cypri rex missis oratoribus, ac

precibus contendit, ut subsidiarium aurum exer-

citumque submitteret : cui Pontifex tristem re-

rum Occidentalium statum exposuit *
: infestata

esse arraatis latronibus regna, atque ita Ecclesia-

sticos et laicos horum direptionibus exhaustos, ut

exigua auxiliorum spes adesset: indulgentiarum

tamen pra^mia iis, qui crucem ad ferendam ipsi

opem induerent, se propositurum : denique sua-

sit, ut si qua se offerret occasio, aut foedus aut in-

ducias cum Barbaro percuteret

:

« Urbanus elc. charissimo in Christo filio

Petro Cypri regi illustri.

« Litteras tuas et dilectos filios... ambaxia-

tores tuos, Apostolica benignitate recepimus et

tam scripla quam narrata pleno suscepimus intel-

Icctu, ea qua3 pro implendis votis tuis desidera-

bamus admilteru, sed non absque multo nostro

dolore repugnabat impossibilitas, sa;pius per nos

ipsos et cum nostris fratribus recensentes. Scimus

• Annal. Tus. num. 37. sub an. 130ti_

p. BB, 68, — 3 Hesta Urb. V apud Bosq. — ' Au sei|. uum
" Tom. iii. Ep. secr. p. 35.

2 Tom. IV. Ep. secr. ' Pliilip- e Mazer. iii Vit. li. Pelii Tliuni. c. lU et n et iilii —
8. — ' Bosq. hist cquit. Jeros. p. 2. I. iii. — '' Ibid. — '• Toni. iv. Kp.

secr. p. 163.
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enim, fili cliaiissime, quod contra Saracenos im-
pios hostes sacra fidei cuni tuis gravibus sumpti-
bus, propriaeque personae periculo, magnifice pro-

cessisti ; et in corum multiludinem, Salvatoris

nostri, cujus agebas causam, gralia confortatus,

velut leo fortis et athleta intrepidus irruisti : ob-

tentaque de ipsis vicloria, sic in te vires proprias

magnanimitas sui»eravit, quod captam per luam
strenuitatem civitatem Alexandrim nequivisli,

quod dolenter referimus, prac multae moUs ma-
gnitudine retinere, Nec ignoramus quod prfefatai

Sedis et cuncloruni fideiium, tanto amplius me-
reris auxilia, quanto regnum tuum in majori est

propterea constitutum periculo, etquanto per pri-

mordia prospera speratur cerlius optala felicitas

successuum futurorum. Sed sicut ambaxiatoribus
constat eisdem, Occidentales partes sic sunt pra-
varum comitivarum in cursibus, et aliorum bel-
lorum fremitibus extenuata) in viribus, et etiam
implicata3, quod ex eis pro moderno tempore op-
portuna et festina tibi subsidia nec a clericis nec a

laicis possunt praesentiahter exhiberi. Propter quod
tibi et dicto regno expedire putanius ac consulimus
et nostrffi deliberatae intentionis existit, quod cum,
prout nobis asseritur, honorabilem et alias con-
gruam concordiam vel treugam habere valeas

cum soldano, ne tua magnitudo dictumque re-

gnum et per consequens aliai terrae ultramarino-
rum fldeliuni majoribus discriminibus exponan-
lur, alteram recipias earumdem.

«Etuthujusmodiconcordiam veltreugam me-
liorem obtineas, certas gratias, quas dilectis flliis

Venetis et Januensibus de navigando ad terras

eorumdem Saracenorum ante dictorum ambaxia-
torum nimiumretardatumadventum {nonabsque
ipsorum Venetorurn et Januensium, quos sincere
diiigimus, et quorum servitio cito egebimus,
multo gravamine) ad nostrum beneplacitum duxi-
mus suspendendas

: nihilominusque nonuullis
regibus et magnatibus rogatoria et exhortatoria
scripta nostra secunduni inclusam formam direxi-
mus, ut pro defensione dicti regni, velint tua3

serenitati subvenire celeriter de aliquo subsidio
militari

: et venientibus, et mittentibus indulgen-
tiam secundum etiam inclusum tenorem diximus
concedendam. Conforteris igitur, fili charissime,
et de nostra bona voluntate, quaj majori non po-
test fulciri praesidio de prasenti, discrete ac humi-
liter contenteris, tenens indubie, quod quidquid
pro tua et dicti regni defensione ac exaltutione
polerinius, paternis atfectibus ac promplis etfe-
ctibus exsequemur. Datum Avin. X kal. Noveni-
bris, anno iv »

.

U. Inter huic ^Egyiilii, Syriac Babylonii Sara-
ceni una cum Turcis ad Cyi>rum et lihodum
Chrislianis eripiendas foedus inivere. Uuibns ac-
ceptis, Dei vicarius Iitteras ad patriarchas, archi-
episc. et episcopos Itulia;, Siciliae, Dahnatia^, Ger-
mania; et Galliarum divulgandas misit, ut fideles
ad sacra arnia corripienda incenderent, quaj pa-

triarcha} Aquileiensi, ac suffraganeis episcopis sunt
inscripta! '

: « Fraternitati, inquit, vestr;e per

Aposlolica scripta mandamus, quatenus per vos

vel alium, seu alios universos Christifideles ve-

straruin civitatum et dicecesum in Ecclesiis, dum
populi ad divina convenerint, et in praidicatio-

nibus ex parte nostra exhortari et secundum pru-

dentiam vobis datam a Domino inducere studeatis,

ut pro dictorum regis et fratrum, suorumque po-

pulorum ac insularum et terrarum, ad eos in eis-

dem partibus ultramarinis speclantium, defen-

sioneabhostilitatibusetpersecutionibusinfidelium

et securitate niaris, ut sit tutus accessus fidelium

ad insulas et terras easdem, pro reverentia Dei,

cujus negotium agitur, et ipsorum exhortandorum
salute velint aut in eorum personis, aut in bonis

eis a Deo collatis, tribuere auxilium et juvamen,

etc. B Ad pelliciendos vero ad suppeditanda cru-

cesignatis stipendia, vel arma pro nomine Chri-

stiano corripienda fideles indulgentiarum praemia

e sacro Ecclesiae aerario, ac divinjc gratiae etglorite

seternae incrementum pollicetur additque :

« Poenitenlias vero omissas, seu recte non
factas per aliquot ex praedictis, (iis nimirum, qui

vel opes contulerint, aut bello sacro se devoverint),

nisi peregrinationem aliam aut aliud pium opus,

vel reslitutionem seu aliam realem pra;stationem

aut erogationem concernerent, eisdem misericor-

diter remittentes omnibus ipsis concedimus, quod

per confessionem generalem peccatorum, de (jui-

bus memoriam non habuerint, quae tamen si de

illis in speciali recolerent, conflterentur libenter,

indulgentiam plenam obtineant taliter confitentes

;

ita tamen, quod si postmodum ad eorum memo-
riam hujusmodi peccata redierint illa teneantur

specialiter confiteri, etc. » Non expertes etiam cae-

lestium prajmiorum fore promiltit eosomnes, qui

consilio, opera aut alia re fideles Orientales juve-

rint. « Dat. Avin. II non. Octobris, anno iv ». Ve-

rum irrepsere in tam sanctoopere abusus graves:

ausi enim sunt nonnulli imposlores corradenda-

rum pecuniarum gratia esacro suggestu sine Pon-

lificia aucloritate de induenda cruce verba facere,

et Christi fideles sacro symbolo insignire, turpem

nimirum quajstum indulgentiarum specie facturi:

quos Pontifex a praesulibus in vincula conjici jus-

sit^

15. Inpromissa vero ope apparanda concilian-

daque Cyprio regi sollicitus, concitare hortatonis

litteris Carolum Francorum regem nisus est '\ ut

paternum pium studium ajmulatus Cypro ac

ilhodo in maximum periculum adductis opilula-

retur : quo facto veniam criminum apud divinum

Numen promereretur

:

a Urbanus, elc. charissimo in Christu filio Ca-

rolo regi Francia; illuslri.

« Ad serenilatis tua; notitiam non ambigimus

devenisse, quod charissiraus in Christo filius uo-

1 Tom. IV. Ep. secr. p. 2G4. - ^ Paj. 233. — » Pag. 159.
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ster 1'etrus rex Cypri illuslris ejustjue subdili, ac

fratres hospitalis S. Joannis Jerosolymitaiii pugiles

Christi, et aliiletae ficlei CbrislianK, nonnulloruin

fideiium adj iiti auxilio, de Apostoiicaj Sedis licentia

adversus Saracenos impios Chrisli blaspheaios et

hostes nominis Christiani, detentoresque Terrae

Sancta; ad Ciiristianos spectantis (in qua Salvator

noster Dei Filius Jesus Cbristus dignatus est hu-

mani generis operari salulem) civitatem Alexan-

drinam de manibus dictorum Saracenorum (dex-

tera Domini cum eis faciente virtutem) vi armo-

rum ceperunt; licet postmodum (quod dolenter

referimus) paucis diebus eam potuerint retinere ,

ipsique Saraceni ac nefanda natio Turcorum, ini-

micorum et sedulorum persecutorum fidei praeli-

bata?, insulas Cypri et Rhodi aliasque terras ad

dictos regem et fratres in ultramarinis partibus

pertinentes minantur invadere, de illisque delere

(quod absit) gloriosissimum nomen Cbristi.

« Nos igitur considerantes, quod si prffifatte

insulae et terraj, per quas ad dictam Terram-San-
ctam, cujus adrecuperationem proejusdem Salvato-

ris reverentiaet devotione ac bonore fidelium tota

debet Cbristianitas anhelare, quasi per quamdam
scalam habetur accessus, auferretur spesrecupe-
rationis hujusmodi, niulti populi renati fonte

baptismatisperderentur,elinOrientalil)uspartibus

Christianum nomen et gloria verisimiliter dele-

rentur, aliaque pericula ctdetrimenta gravissima,

et dedecus ac confusio Occidentalibus fidelibus

provenirent ; et propterea dictos regem et fratres

eorumque populos in ultramarinis partibus con-

stitutos, isto i^neserlim tenipore auxilio pra^fato-

rum principum aliorumque fidelium indigere

cernentes; devotam magoificentiani tuam alfe-

ctuose rogamus et bortamur altente, quatenus
prsmissa pie considerans, ad obviandum hujus-

modi periculis ac daninis pro reverentia summi
Regis per quem regnas, animacque tua; saUite

pro dictorum regis et fratrum suorumque popu-
lorum, et insularum acterrarum ad eos in eisdem
ultramarinis partibus spectantiuiii, defensione ab
bostilitatibus et persecutionibus infidelium pra;di-

ctorum, ac securitate maris, ut sit tutus accessus

fidelium ad insulas et terras easdem, de aliqua

gente armigera velis eisdem regi et fratribus cele-

riter subvenire ; sciturus quod tam ituris, quam
missuris auxilium pro hujusmodi nostri Redem-
ptoris obsequici, indulgentiam, quaj datur transfre-

tantibus in Terra; Sancta; subsidium, duximus
concedendam. Datum Avin. II nou. Octobris,
annoiv». Eodemque argumenlo Apostolica; lit-

terae datae ' ad Carolum Romanorum imperalorem,
Ludovicum Ungaria;, Eduardum AngliiB, Davi-
dem Scoliae, Petrum Aragonum, Waldemarum
DaniK, Cnsimirum Polonia; reges, Joannain re-
ginam Sicilia;, Alberfum et Othonem Austrim du-
ces, et Eduardum juniorem Aquitania; ac WaUia;

' Tom. IV. Ep. secr. p. 159.

Ann, — loMUS XXVI. — Rayn. VII.

principem. Verum Pontificias preces surdis auri-

bus exceplas, neque ulla supplementa sacro exer-

citui submissa, refcrt Bosius '.

IG. Commercia citm Saracenis interdicta. —
Non impetialis ita ab iis auxiliis, non minus in-

cumbendum fuit Pontifici % ne saltem vires bosti

ex Venetorum', Gunuensium * et Hispanorum ^

mercatorum commercio adderentur. Molitos ex

iisnonnullos, lucri illecebra delinitos privatacum
^gyptis fcedera ad merces commutandas porcu-
tere ; ac tum B. Petrum Tbomam patriarcham

Conslantinoiiolitanum, eumdem Sedis Apostolica3

in Oriente legatum anathema id ausuris intentasse,

et facinus ausos inipune illud non tulisse refert

Pliilippus Mazerius in Prassulis sanctissimi vita "

:

« Falsi, inquit, et avari mercatores Alexandriam
ire volebant, et pacem singularem cum soldano

facere proponebant ; legatus vero , ista audiens,

aggravatus et fortiter dolens, generaliter omnes
mercimonia facientes in terra soldani excommu-
iiicavit. Sed vide magnum miraculum inde cito

secuturum : nam quidam Veuetus, parvi pendens
sententiam legati, cum una galea versus Alexan-
driam viam arripuit : sed tantam fortunam a Deo
habuit, quod reversus est in Cyprum et ibi peri-

clilavit naufragium faciens, galeam et quidquid
iiabebat perdidit, et vix evasit, et usque hodie,

sententia pra;dicta operante, plura et plura navi-

gia undique venienlia Alexandriam causa merci-

monii iverunt, et quasi omnes periclitaverunt,

et illorum, qui vivus evasit a Saracenis caplus

fuit.

« Aliud miraculum mirabile : nam pater meus
in fortuna magiia niihi dixerat, quod majora vi-

dercm de illis, qui fuerunt causa, quod relicta fuit

Aiexandria : nam illi, a regno Cy|iri versus Pon-
tum redeuntes, fere per mille milliaria navigave-

I unt, et adeo fortuna percussi et ipsa ducente co-

ram Alexandriam iterum iverunt, et Cyprum pro

salute reversi sunt, et post ter quaterve de Cypro
reccsserunt : sed fortuna invalescente, et Deo
iiiare tribulante, et furorem suum pracdictis osten-

deiite iteruni Cyprum reversi suut. Tantum ti-

morem et tanta pericula adeo transierunt quod
prius Alexandria; remanere, sicut credo, septein

annis in cordibus suis elegissent : et vix iii qua-

luor mensibus a regno Cypri omnino recedere

potuerunt : nec laetitiam cordialem credendum
est, conscientia remordente, unquam babebunt.

Isla memoria; duxi scribendum, ut opera Dei ma-
nifestentur, et qua;rentes Deum et crucis myste-

rium tolo et puro corde [sicut pater meus legatus

suo tempore fecil] exaltentur et in Dco glorifi-

centur ».

Factus de bis certior Urbanus, cum animad-

vertisset Venelos, Genuenses, Aragonios et alios

• Bos. bist. equitura liospit. p. 2. 1. iii. — s Toin. iv. Ep. secr.

p. 240. — 3 An. 4. Ep. cur. p. 255 et 256. — * Ibid. r- » Ibid. —
« l'hili|i. e Mazcr. c. 18.
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propriis inescatos commodis privata cum soldano

foedera inire, cum ex aromalum commercio ma-
gnas opes cogerent, edixit', ut abscisso proprii

comniodi respectu, (ideles universi mutuaanimo-
rum consensione in defendendo nomine Ciiristiano

consentirent : non enim Cypro vel Rhodo ausuros

jEgyptios bellum inferre , duni universas Chri-

stianorum vires se lacessiturcs perpenderent :

alque ideo concessas antea regiAragonum permu-
tandarum cum soldano mercium facultales resci-

dit : « Nos, inquit, de versutia, fallacitate ac infi-

delitate infidelium non immerito dubitantes, ac

tolerare nolentes [sicut nec debemus] quod tuis

serenitate ac subditis vel aliis Christianis haben-
tibus concordiam seu treugam cum ipsis infide-

libus [qui ex hoc flerent fortiores] in guerra et

periculo destructionis et perditionis remaneant
insulae pra;libata?

,
(nimirum Cyprus , Rhodus

aliseque adjacentes), intendimus, quod si iidem

tui subditi aliique fidelesconcordiam vel treugam,
seu facultalem et licentiam mercandi cum gentl-

bus soldani Babylonia; habere velint, idem rex,

(scilicet Petrus Cypri), ac fratres hospitalis S. Joan-

nis Jerosolymilani qui ad invadendum Saracenos

occupatores Terraj Sanctae cum nostra licentia,

imoindulgentia,processerunt,concordiaseutreuga

hujusmodi similiter potiantur; sic tamen, quod
in futurum fiat eliam e converso : super iis obe-

dientia, voluntate et mandato Apostolicae Sedis

omni tempore reservatis ; ita quod fideles infide-

les non timeant, sed ab eis propter unitatem et

charitatem mutuam potius timeantur. Quare, ne
Saraceni, proper trafflcum seu mercationem eo-

rumdem subditorum tuorum aliorumque Christi-

colarum confortati pariter et elati, ad habendum
cum dictis rege et fratribus honorabilem ac bonam
pacem difficiliores se reddant, quod verisimiliter

est credendum; post multam deliberationem su-
per his habitam suspensionem gratiarum Aposto-
licarum in navibus et galeis omnibus Cbristi fide-

libus concessarum fecimus secundum tenorem
prsesentibus interclusum, etc. » Addit preces, ut

subditos ab infideUum commercio deterreat, ut

rex Cypri atque Hospitalarii honorificas pacis leges

adipiscantur : quas si repudient Saraceni, Apo-
stolicas curas ad defendendam fidei causani se

conversurum. « Dat. Avin. XVI kal. Septembris,

anno iv »

.

17. B. Petri Thomccobilus.— Inspecla eafide-

lium vecordia, quosprivati commodi amora pro-

paganda religione et communibus imperii Chri-

stiani utilitalibus divulserat, legatus Apostolicus

sacro moerore intabuit, cumque navim instrui

jussisset, ut cum Pontifice de expeditione disso-

luta eaque redintegranda conferre posset, ad re-

ferenda laborum pra;mia a Deo est vocatus -, de

quo haec fasciculi temporum auctor consignat

historire: « S. Petrus Thoma; ex Carmelila Pacten-

sis e|)iscopus et palriarcha Constantinopolilanus,

doctorque prscelebris summique Regis signifer

bellicosus, post innumeras, quas habuit nedum
cum spiritualibus, sed et corporalibus crucis ini-

micis victorias, post quamplures conscriptos li-

bros ac patrata miracula, iu Famagusta regni

Cypri civitate corpus exuit in festo Epiphaniae.

Scripsere plures de illius vitae gestis commenta-

rios, atque inter recenliores Lucas Wadinghus

accurate illius historiam lypis mandavit. Tum
Joannes Baptista Lezana Carmelita theologiai in

jiublico urbis gymnasio magister, qui Annales sui

ordinis conscribit, manuscriptum mihi communi;

cavit, e quo nonnulla suo loco libavimus. At e

veteribus omnium diligentissime Philippus e Ma-

zeriis, qui sanctissimo viro comes et amicitia con-

junctissimus hoesit, quse vel ab eo acceperat, vel

oculis auribusve a sociis hauserat, monumentis

propagavit ', qua;que JoannesBollandus Societatis

Jesu theologus recenter excudenda lypis curavit;

e quibus haic decerpimus : « Deus laborem patris

mei legati pie respexit, velut alter Paulus nomen
suuni coram regibus et principibus, strenue

porlavit, crucem sanctam etEcclesiamsuam mul-

tiplicando exaltavit : nam, peccatis nostris immi-

nenlibus, et gratias Dei non cognoscenlibus, pa-

trem nostrum a nobis levavit ». Interjeclis multis

de singulari illius pietate, qua pontificali ornatu

rituque solemni Natalitiorum Domini sacra cele-

bravit, subdit ut ex nimiis laboribus et voluntaria

maceratione corporis morbum contraxerit, pieque

ad mortem se compararit : « Familiariter, inquit,

mihi dixit : Frater mi, ego sum peccator magnus :

sed habeo bonum judicem, pium et misericor-

dem Deum meum, ad quem recurro et de venia

non despero ». Et infra ^:

« Adveniente die Dominica, circa horam ter-

tiam fralrem Arnoldum de Solino Or Jinis sui con-

fessorem suum vocavit, et cum magna diligentia,

contritione mirabili et laclirymarum effusione

longam, generalem et particularem confessionem

fccit. Postea ab ipso suo confessore missam devo-

tissime audivit, ct totam familiam suam coram eo

communicari fecit, eisque quamdam admirabi-

lem praedicationem fecit, et quod bene cum Deo

starent dulciter admonuit. Sed quis verba sua

divina scribere valeret? Certe impossibile forel.

Sermone vero ad familiam omnibus flcntibus

completo, jussit apportari unum saccum vilem et

abominabilem, et cum clara voce dixit : Ista esl

vestis candida et jucunda, cum qua Chrisliani se-

peliri debent ; saccum quasi jocale super caput

ejus ponens, tanta mirabilia devotionis et contri-

lionis dicendo, quod omnes inundalione lachryma-

rum fluerent ; et tunc ipse pietate humanacoactus

fortissime flevit. Deinde coram omnibus fecit af-

1 Urb, an. 4. Ep. cur. p. 256. — * Philip. e Mazer. c. 18. Ferrar.

ia DOvo Catal. vi Jaouar. ct alii.

I I'hilip. eMazer. c. 18. apud Bolland. lom. il. dio xxix Jan.

2 Clip. .\ix.
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ferri unain chordam, et eam posuit ad collum

suum, ligaudo etstringendo cbordam per os ejus,

cum magna contrilione dicendo : Non sufQcit ista

chorda tali peccatori, sicut ego sum : parva est

enim ad castigandum talem peccatorem. quoties,

ait, cum lingua niea falsa offendi Deuni meum I

Tunc jussit seipsuiu deponi in terrani : et in terra

jacens, famiiiaj sua) alium fecit sermoneiu mira-

biliter semper concludendo, quod cum Deo bene

essent; et quod si hoc facerent, Deus eos bene

provideret, dulciter eis proniittebat. Tunc ad li-

gnum crucis se convertit, adorando, osculando et

mirabilia dicendo : et manibus junctis, veniam
devotissime petiit omnibus familiaribus suis ». Et

infra :

18. « Tunc jussit sibi afferri sacratissimum Cor-

pus Domini, quod erat super altare coram ipso, per

confessorem suum ; et manibus junctis corara sa-

cramento istam orationem legit : Deus propitius

esto milii peccatori. Et devotissime dixit postea

arliculos fidei sigillatim, mature, et cum quadam
magna reverentia alte confessus est cum contri-

tione ardenii et flenti, dicendo quod si in aUqui-

bus dogmatizasset, vel aliquam qua^stionein sive

dicta aliqua contra fidemCatholicam (proposuisset)

praecepta sanctaj Ecclesije, disputando, loquendo,

couferendo vel alio quocumque modo causa vani-

tatis (vel) simplicitatis, coram Deo suo toto corde

revocabat. Quibus diclis ait : Domine, non sum
dignus, elc. Ave salus, etc. Quae omnia cum magna
devotione dixit, et reverenter et devotissime in

flde non ficta communicavit. Quo facto satis cito

ipsum super lectum suum sedendo reposuerunt.

« Confessor vero suus, et nobilis vir Hugue-
clus de Maymon patris mei magister hospitii ip-

sumpatrem meum legatuni consolantes, chordam
sive fanem de collo suo levare voUierunt; quibus
dixit : Absit, absit : non levefis eam. Isla non est

condigna retributio peccatis nieis. Si non timerem
Deum meum, bene facerem aliud cadaveri meo,
quod tantum peccavit contra Deum suuin

; jus-

sitque familiiE, ut aliquautulura requiescere di-

mitteret, et quod optiine stabat : quod et factum
est. Ab illa hora semper tenebat oculos suos sur-
sum contemplando, dixitque : Heu, quare reces-

sit cancellarius? Tunc venerunt ail eura duo sa-

cerdotes devoli causa visitandi, doininus scilicet

Bernardus Grossarius papa;, et dominus Petrug
ejus socius, quibus pater meus dixit : Bene sto :

sed oretis Deum pro iiie, et quod sibi placeat me
liberari ab istislatrunculis, id eslda;monibus. Hos
videbat in acie adversus pedes lecti. Pairsus dixit :

Beata virgo Maria ipsos terruit, orate pro me. Jus-
sit igitur accipi crucem suam qua3 porlabatur co-
ram eo ad caput existentem, et fecit eain poni ad
parietes lecti, ubi videbat latrunculos, et statim
recesserunt ab oculis ejus b. Interjectis nonnullis,
de extrema de rebus suis volunlale, subdit

:

«Quid ordinavit de sepultura sua, humiles
audite. Ille, qui ab omuibus Cbrislianis Orienta-

libus velut papa, si fas est dicere, quia locum ejus

tenens, propter sanctam suam conversationem re-

putabatur et quasi adorabatur, humilis semper in

vita, humililatem non modicam in fine ostendit;

pomposam sepulturam abominando.dicens: Sepe-

lite me in introilu cbori ut omnes homines cada-

ver meum calcare possint et debeant, et etiam (si

possibile est) caprea; et canes.O quanta humilitas».

Et infra : « quoties Deo verbum B. Martini

dixerat! Domine, si adhuc populo tuo sum neces-

sarius, non recuso laborem. quolies cum multis

consolantibus a Spiritu sancto confortatus , et

morlem corporalem parvi pendens,dicebat! Eadem
est mihi mors et vita : si enim Deo necessarius

sum pro passagio et laborare debeo, contentus

sum vivere et si non sum necessarius de morte

contentor : mihi idem est. Fiat voluntas Dei mei

Jesu Christi. IIIo die terinccepit boras suas dicere,

et infirmitate invalescente, intellectu claro semper

remanente, complere non potuit dixitque confes-

sori suo, quod horas suas pro ipso et coram ipso

diceret; quod et fecit : et cum quodam dolore

palam confessus est quod a die professionis suaj in

Ordine suo B. Maria; Dei Genitricis de Monte-Car-

meli, nunquam horas suas prBetermisit, nec in

terra, nec in mari, nec pro aliquo imminenti pe-

riculo.

« Transacto illo die , sequenti nocte circa

horam quintim duas candelas albas benedictas

coram eo accendi fecit. Ilora vero sexta noctis

misit confessorem suum pro episcopo Laudunensi

vicario in Famagusta, utcuin omni clero Ecclesife

majoris ad eum veniret, et sacrura oleuiu indutus

pontificalibus secum apportaret. Interim vero

omnem familiam suam coram se vocari fecit, et

praecepit omnia ostia domus et caraera; aperiri.

Ille tunc jussit sibi afferri pontificale, et quasi in-

firmitatem nesciens, cum manu proiiria officium

unctionis quassivit et invenit : fecitque totum

offlcium unctionis distincte legere antequam epi-

scopus vicarius veniret, et fecit se deponi in terra

cuiu sacco prffidicto super caput, in pace exspe-

ctans episcopum. Cum auteiii adventum episcopi

audiret, pra;cepitomniaIumiuariadomus accendi,

et fecit sibi afferri aquam bencdictam juxta se et

cruceiu. Advenienle autem episcopo cum omni
clero, sicut pr;pceperat, et in camera intrantibus,

episcopus geuibus flexis doininum legatum salu-

tavit : pater meus vero non respondit. Incoepit

quasi alta voce totus sanus dicere : Domine, ne in

furorc tuo arguas me, etc. et solus, aliis respon-

denlibus, usquc ail inedium septem psaliuorum

dixit, et inlellectu .inimi clarescente et vigente :

sed potenlia huniana aliqualiter deflciente, fecit

signuin manu sua doinino ejiiscopo, ut secum
diceret : quod et fecit. El sic cum multis lacrymis

et devolione inaudita complevit omnes seiitem

psalmos ciim litania , omnibus gementibus et

lamentantibus. Tuncepiscoi>us solemniter et com-

plele ipsuin inunxit, domino legalo respondente
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sibi, et illani tunicam vilemet immunduni scapu-

lare, quil)us indutus erat ad carnem, ne homines

viderent, pro posse suo cooperiebat et abscondebat.

Officio vero unctionis completo, pater meus devo-

tissime dixit, Co?2A'<^o?', etepiscopusfecitsibiabso-

lutionem. Episcopo, clero, et familia; et omnibus

tunc humiliter veuiam petiit dicens: Si aliquando

vos aggravavi, vel displicui officium mihi com-
missum exercendo, parcalis, parcatis, parcatis

;

et oninibus existentibus in Cypro et alibi, secun-

dum quod vobis occurret, nomine meo veniam

petatis. Quibus auditis, confessor suus et omnes
adstantes sanctum patrem audientes, lacrymis

fluentes, unanimiter clamareco^perunt, dicentes:

Pater, pater, da nobis benediclionem tuam. Ipse

vero, episcopo et omnibus adstantibus in terram

genibus flexis , sanctam benedictionem dedit

,

dicens : Benedictio Dei Patris omnipotentis, et

Filii, et Spiritus sancti descendat super vos et

maneat semper; et aqua benedicla manu propria

aspersit.

a Tunc episcopus cum lacrymis non modicis

patrem meum exhortatus est , ut supra lectum

portari se juberet, qui respondit alla voce et quasi

cantando dicens : Non decet hominem Chrislianum

mori nisi in cinere et cilicio; el hoc his dixit.

Postea dixit episcopo : Recedatis, quia consolatus

sum, et bene sto ; levavitque oculos suos sursum»

et signum cum manu fecit et dixit : vos alii

maledicti, modo non habetis potestatem mecum,
quia nunc bene sto cum Creatore meo Jesu

Christo ». Pluribus interjectis, ut Douiiiiica; pas-

sionis historiam conscriptam ab Evangelistis co-

ram se legi jusserit, additur: a Venit magnificus

dominusJacobusdeRubeis ejus dileclus, stetilque

coram eo.Patervero meusipsum Jacobum tristem

sui causa respiciens, dixit sibi : fili, bene sto, ne

doleas. Multi sunt vocati, pauci vero electi : cgo

vero sum vocalus et de electis. Chrislus vocat me.

Ego vado ad Christum, ne doleas, fili mi, ne do-

leas. Deditque sibi suam benedictionem, et re-

cessit ». Pluribus adjectis concludit Philippus

Mazerius, cujus adventum sanclissimus legatus

exspeclarat, ut exlremam illi vokintatem suam

patefaceret : « Me coram eo adstante tradidit spiri-

tum ad Deum, qui fecit illum, anno Nalivitatis

ejusdem Domini mccclxvi, mensis Januarii die vi ».

Fulsisse eum miraculis post mortem, sacrumque

corpus non obiiguisse, sed niolle ad tactum nian-

sisse, ac suavissimum effiasse odorem , refert

idem auctor; ac schismaticos, qui antea ejus san-

guinem avide hausissent, singulari pietate delibu-

tos sacra illius lipsana veneratos.

tlt. Fcederatce latronum turmce ubique gras-

santur, in guas Pontificia studia exeruntur. —
Erepto e vivis B. Petro Tlioma Apostolicaj Sedis

legato, afflictae magis fuere spes restituendfE Asiae

religionis : quin etiam hoc ipso lempore discordia

rcm Chrislianam confuderat, cum veterani milites

tractandis armis assueti, Pontificiis adhortationi-

bus spretis, non modo ferrum acuere in fidei

hostes detrectassenl, sed illud in viscera fidelium

converlissent , viresque bonorum inde admodum
fraclaj ac debilitata} : qui enim propagandee reli-

gionis studio tenebantur ad retundendos illorura

conatus distinebantur. Projectaque adeo et effraj-

nata erat ejusmodi latronum audacia, ut nec Pon-

tificiam majestalem revererentur, circumjectasque

Venusino comitatui regiones infestarent. Ad quos

pcenarum magnitudine a scelere revocandos tum
in eos tum in alios qui aliqua in re adjumento

ipsis forent, pronunliala acerbissima ab Urbano

sententia ', quse ab episcopis in Italia % Gallia' et

Germaniadivulgari jussa est. Studebant his praeda-

tricibus turmis plures magnates , cum eorum
armis ad privatas injurias vindicandas inferen-

dasve ulerentur : atque in Burgundia et Sabaudia

nonnulli claris majoribus orti
,
qui simullates

mutuas exercebant, magnum earum copiarum

numerum contraxere, in mutuum exilium rui-

turi : tantaque inerat animis vindicta^ cupiditas,

ut prffilio se non abscessuros nisi adversariis pe-

nitus excisis sacramento sponderent. Ex quo cum
maxima pericula imminerent, Pontifex Lugdu^

nensi archiepiscopo, et Cabilonensi et Bellicensi

episcopis partes dedit ', ut provinciarum proceres

urbiumque magistratus excitarent, ut impen-

denlia mala anteverterent.

20. Exercebatltalossimilis furor, ac Bernabos

Vicecomes subjiciendi sibi Liguria; cupidus, plures

vagas ejusmodi turmas assuelas latrociniis condu-

xerat, quibus Ambrosium filium suum non legi-

time natum pra^fecerat. Ab hoc Genuensis respu-

blica in extremum discrimen conjecta', (1) cum
nonnuUi cives honorum avidi malevolentiaque in

Gabrielem Adurnium ducem imbuti, cum externo

hostesenlirent. Certatum ad palatium : sed demum
seditionis auctores prostrati pulsive. Quos motus

superiori anno concitatos ubi accepit Urbanus,

magno dolore affeclus Agapito Brixiensi episcopo

Apostolicap. Sedis inlernunlio repetitis imperiis

prfficepit", utomni virium contenlione ad redinte-

Toin. IV. Ep. sccr. p. 275. — - IbiJ. p. 73. — ^ An. 4 Ep,

cur. p. 190,243. — ' Tom. IV. Ep. secr. p. 23. — i^ Bizar, bist,

Geuuen. I. vu. Foliet. 1. vii. — « Tom. iv. Ep. seer. p.22.

(1) In iis, quffi bic r.irrat annalisla de bello civili Genuensium chronologica «x/siSia desideratur. Neque enira hoc anno pugna ad

ducale palalium commissa fuit; sed anno pr;ecedcnli Decembri meiisc, ut diligens rernm Genuensium annalista Georgius blella, horiim

temporuin ;eciualis, notat. Quo auclore di-ximus hoc anno exlerna potius quam inlestina arma molestiain Genuensibus intulisse. Cum

nraiscriim vicecomites per ablO!:atum suum aperlum bellum genti indixerint. Sed non diu poit, res in has leges composita : Genuenses

sineulis annis Mediolaui dominis quatuor aureorum millia solvant tnbuti uomine, ballstarius quadringentos slipendio Mcdiolanensium

merituros conferant. Ne Genuensium hostibus per terras Mediolauensium, nec Mediolanensium per lerras Genuensium transire fas sit.

Mansi.
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grandam inter cives concordiam incumberet. Nec

niinores in reliqua Italia tumultus ab aliis pala-

bundis turmis commoti, qua? etiain infesla sigiia

Ecclesiaslicjc ditioni inlulere, et ad Urbis direptio-

nem ac vastitatem aspirarunt '
: in quos Pontifex

censuras Apostolicas exeruit, iisdeinque omnes,

f|ui cum illis sentirent , ipsosquc coinmeatu
,

armis, equis juvarent, devinxit : pra^mia vero in-

duigcntiarum aiiis, qui bello adversus fccderatos

hosce praidones sese accingercnt, impertitus est^

21. Ad infringendam pono facilius ejusmodi

sicariorum vim non Italos modo principes \ verum

imperatorem , reges, principes alios ac populos

mutuo foedere in illos obslringere constituit Urba-

nus *
: misitque ea de causa Petrum episcopum

Olysipponensem ^ ad Caroium imp. ut Apostolica

ipsi auxilia ad oppugnandos foederatos grassatores

polliceretur, in eosque edicta Pontificia expone-

ret °, incitaretque Cunonem Trevircnsein ' et Ger-

lacum Moguntinum'archiepiscopos, Wenceslaum
regem Boemia', Robertum seniorem comitem Pa-

latinum Rheni , Rodulphum Saxonim ducem
,

Othonem marchionem Brandeburgensem, atque

alios imperii principes^ Caeterum adeo profecit,

ut Carolus in Francorfordiensi conventu ad per-

dendas socialesturmassese devinxerit, ut Pontifex

ipse testatur '"
: « Cliarissimus, inquit, in Christo

filius noster Carokis Romauorum imperator sern-

per Augustus et Boemiaj rex illustris, zelo Dei et

oppressorum populorum accensus adversus non-

nullos impietatis akimnos, depopulatores huinani

generis in una crudelitate, sed in diversis nationi-

bus congregatos, qui comitiva3 vocantur, terras

Romana; Ecclesia3 ac imperii, prout est notorium,

liostiliter invadentes, occupantes, destrueutes, et

homicidia, sacrilegia, adulteria, incendia, rapinas

ahaque nonnuUa genera scelerum abominando-

rum impudice ac immaniter more infidelium

committentes, eliminandos de flnibus lerrarum

hujusmodi intendit de proximo in projiria persona

cum inanu forti procedere, sicut hoc per impe-

riales litleras et solemnes ambassiatores, nuper ad

nostram prajsenliam destinatos, se de consiiio et

assensu pra;latorum ac principum et magnatum
Alemannia) ac Boemiaj ingenerali parlamento, in

oppido Frankfordia; Maguntinensis dioecesis per

eum noviter celebrato , se deliberate flrmasse

nostro Apostolatui reseravit, etc. Datum Avinion.

XII kal. Novembris, anno iv ». Carolus pariter

Francorum rex ad latrones, qui grassabantur in

Galliis, edomandos se obstrinxit ", ejusque ac

ducum signa secuturis |iioposita indulgentiarum

pra;mia.

22. Urbanum Romam redire meditantem Pe-

trarclia luctdenta oratione exstimulat. — C'ii-

' An. 4. F,|i. cur. p. 2U7. ol lijiii, iv. Ii|i. secr. p, 1.'i(i et 1.07.—
- Ibid. — 3 Tum. IV. PJp. seer. p. 22,31, 3i;, 40.— * lliid. p. 72.

7:i ct ir,%. — 5 ibid. p. 51 a 98. — 6 lliid. p. 9«. — 1 liiid. pa-.
— » Pai; i(lG. — » Ead. pag. — "' Aii. i. Kp. i;ur. p. 271. —
" Fas;. 243.

tendebat Urbanus vires omnes ad conflrmam-

dum hoc fcedus , ut protritis sa^vis pra>donibus

pacem, justitiain Sedisque Apostolica! ornamen-

tum rcslitueret Italiic : quod eo magis temporum
conditio exigebat, cum fldes plurium populcrum

nutaret, et in Campania plera?que urbes a Joanne

Guidotto prEeside defecissenl', ac Romani oppressi

ab Anglis auxilium Pontiflciuin implorarent -
;

quare Petrarcha hoc Urbano consilium suggere-

bat '^

: a La^tus scdein tuam, inquit, repete, quam
cum semel attigeris, etfortis armatus atriuin tuum
custodieris, omnia erunt in pace quse nunc ideo

suntinbello, quia tuum principale alrium non

custodis. Et quid multa ? perproprie tibi conve-

niet, quod de tuo atque omnium Domino dictum

est : pax enim erit in terra dura veneris, dum lo-

queris pacem gentibus : et potestas tua a mari

usquead mare. Nec te terreat quod Roma quoque

per hoc tempus suas praidonum molestias est

passa : rabies neinpe Barbarica, qua; nunc sa-

cram Urbcm tentat acephalam, mox ut suum
caput illa receperit, non dicam Romam,sed Italia)

claustra prospicere non audebit ». Lubet hic alia

anncctere, quas idem auctor magno eloquenlia;

apparalu ad transfereiuhe Sedis implendum con-

silium proponebat * : « Totus pcBue orbis, summe
patrum, qui Christianus est, uno tibi nunc ore

blanditur. Si tua vera est, qua; ferlur integritas,

eventurum spero, ut inter tot adulatores non pa-

tienter niodo, sed lajte unum audias reprehenso-

rein ; et si forle aliquid plus minusve quam de-

ceat audieris, fldem laudes, ignorantiam excuses.

Hac spe fretus incipio. Cuncta quidein apud Avi-

nionem prospere, magno cuncta consilio gerun-

tur. Dixi : jain laudo. Sic te decet, ut ubicumque
fueris, bene ac feliciter universa succedant, et

prtTsentiam tuam virtus ac prosperitas comiten-

lur. Sed dic, oro, quid agit interim sponsa tua ?

quo consule regitur? quo duce defendilur? qui-

bus comitibus consolalur ? Respondebis : imonon
tu quidem, qui interrogationem ineam, non du-

bito, placatus atque ;cquanimis accipis ; sed ali-

quis unus miiior et impatientior respondebit : Tu
RoinanoPontiflci legein ponis, aut unam iUispon-

sam tribuis, cui sponsa est non ea sola, quam
iutelligis, sed universalis Ecclesia ? ubicumque

ille sibi morain eligit, illic spousa, illic sedes pro-

pria sua est. Non inflcior, pater bealissime, neque

anguslo tibi sedem tuam ». Et infra : « Ubicumque
rite colitur Christi nomen, illic sedem tuam esse,

necnego necdubito. lUud iiiihi non ncgetur,quod

inter omnes alias singulares tecum aliquid, imo
quampkirimuin habeaturbs Roma : cffitera; enim

omnes suos habent sponsos, tibi quidem uni sub-

dito.':, scd suis Ixclesiis pra;sidentes ; illa vero

nullum habet nisi te. Itaque summus in reliquis,

iu Romana Uibe solus es Pontifcx , solus sponsus.

' Pag. 99. — - Pag. 156, i;)7. — ' Ptlrarcli. rer. seiiil, I. vii.

- » Uiid.
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23. « De illa tiia igitur, nec alterius sponsa ncxu

conjugii spirilualis te interrogo : Quid nuncagit?

quo in slatu esi, quave in spe ? Si tu taces, ipse

milii respondebo : /Egra, inops, vidua, niisera-

bilis, sola est ; et veslen.i vidiiitalis iiiduta diebus

ac noctibus fleiis prophelicuni illud ' canit

:

Quomodo sedet sola civitas plcna populo : facta

est quasi vidua domina gentium, princeps proviti-

ciarum facta est sub tributo : totumque per or-

dinem a principio in fineni flebile ilhid carmen

ingeminat. Illic vero mceslius fracta voce singul-

tibus festa subsistit, ubi scriptum est ^
: Non est

qiii consolelur eam ex omnibus cliaris ejits. Omnes
amici ejus spreverunt eam, et facti sunt et ini-

mici. Et iterum ^
: Idcirco ego plorans, et octdus

meus deducet aquas
,
quia longe factus esl a me

consolator convertens animam meam. Hic, in-

quam, illum profundius suspirat, te signiQcans :

n;im quis alius consolalor, quis convertere ani-

mam suam potens, nisi tu, cui et prompta re-

media, et sponscc necessitates ac miserice notte

omnes? Et si qiiid forte nolilia^ detuerit, scilo

quoniam te absente abest requies, pax exulat,

bella adsunt et civilia et externa : jacent domus,

labant moenia, templa ruunt, sacra pereunt, cal-

cantur leges, justilia vim patilur, luget atque

ululat plebs infelix, tuumqne nomen altis vocibus

invocat : neque tu illam audis, neque malorum
piget miseretque tantorum, neque venerabilis

sponsEe pias lacbrymas vides, teque illi debitum

restituis
,

qui ut aliis minus dignis ac minus
egentibus suos redderes, curiam tuam providen-

tissime vacuasti. Ita populus quilibet suum babet

episcopum, populus Romanus suum Pontificeni

non babebit? Et parvae urbes suoruni in amplexi-

bus requiescent, regina urbiuni semper vidua

erit ? Quodque viduitate pejus dixerim, sponsum
suum semper cum aliis habitantem, captumque

peregrinis amoribus audiet, nec tenere illum po-

terit nec videre, qui sui pra.>sentia se et illam glo-

riosos faceret acfelices.

24. B Sed quo animo (da, qua^so, misericors

pater, temerariae devotioni niea; veniam) quo, in-

quam,animotu ad ripani Rhodani sub auratis

tectorum laquearibus somnum capis, et Latera-

num humi jacet, et Ecclesiarum mater omnium
lecto carens et ventis patet ac pluviis; et Petri ac

Pauli sanctissimajdonius tremunt,et Apostolorum,

quffi nuncaedes fuerat, jam ruina est informisque

lapidum acervus, lapideis quoque pectoribus su-

spiria extorquens? Si responsum ad ha!c omnia
non meretur humililas mea, an non saltem Aggajo

propheta;, imosancto Spiritui per illiusosloquenli

respondebitis lu et fratres tui ? quidve ornnino

respondere poteritis? Numquid tempus, inquit,

estvubis, ulhabitclisin domibus laquealis, et ista

domus deserla? ^oXOl sunt et terribilia qua? se-

quuntur. lllud in primi? : Qaia domus mea de-

1 iox. Thren. c. 1. — 2 Ibiil. — > Ibid.

serta est, et vos fcstinatis unusqnisque in domum
snam, etc. » Et infra : « Denique (quod non ca-

ruit evidenti miraculo) egit Christus, ut in Italia

esses, dum te absentem nominantibus, sed pra;-

sentenisibi vicarium ordinaret, ne quis dissimu-

lalioni locus esset; sed tibi et omnibus appareret,

decere te summi Pontiflcatus officium exercere ea

potissimum in parte lerrarum, in qua ille tibinec

speranti utique, nec optanti, nec opinanti equi-

dem non suffragiis hominum, scd sola Dei provi-

dentia contigisset : atque ubi ex humili ad sum-

nium sine medio conscendisti, illic e summo hu-

milibus sine medio consulendum, insolentibus

resistendiim ;
quod nec usquam terrarum melius

fleri potest, necalibi, quani in suaUrbe gloriosius

Romanus Pontifex in actum largitori placitura

datam sibi divinitus transferre potentiam : quam-

vis eniin bonum opus ubique laudabile, nusquara

tamen aptius fleri constat, quam dum in sua sede

sedet opifex. Tu quidem orthodoxa? fidei magister

actuumque opifex piorum : sedes tua ubivis; sed

antiqua, ut dixi, et vera et propria, et publice

utilis et universo expediens Roma est. Itaque huc

rem verto, longumque sermonem ad huncexilum

deduco, ut Urbanus Urbem, Romanus Ponlifex

Romam petas : locura Deo gratum, hominibus

venerandum, piis optabilem, rebellibus (dum tu

ibi fueris) formidandum, reformando orbi et re-

gendis rebus idoneum ». Et infra : a Mentera

subeat esse te quidem episcopum Urbis Roma;,

illos autem (nimirum cardinales), vel Romanse

telluris episcopos, vel in Romana Urbe presbyteros

aut diaconos : nec decere Ecclesiam Petrique

Sedem originibus vestris, sed origines vestras illi

cedere , illam sequi ; nec honestum Catholicis

atqueEccIesiasticis viris esse carnalium uncis af-

fectuum ab officio retrahi, quos pagani fregerint

ac spreverint. Proinde persuade illis (nam hbi

jam persuasum spero) Romam peteie , ubi et re?

rum copia et qualitas ea est, quaj facile impetret,

ut externa non cupiant ». Et infra : .

23. « Unura silui, sive ad extremum dislulij

quod primura esse potuerat. Nosli quo in slatu

Cbristiani tuisint per Orienlem : quin et propin-

quius malum est, Non audisti ut inermes Asiae

populi, quos noslra desidia fortes facit, atque in

prirais olim Phryges, Turci hodie, miseram Gr£e-

ciam sine flne diripiunt, et yEga^o sparsas Cycla-^

das populantur ? qua; et si longis erroribus obsli-

nala) pervicacia3 justas poenas dent, inde tamen

ad nos verosque Catholicos est transilus. Jam Cy-

prus, Crefa, Rhodus, Euboea viciniorque nobis

lentatur Achaia et Epirus : jam Calabruni littus,

nentisGra?cia3mcesti3simas voces trepidis auribus

accipit. Sic nuncilaque fldes Christi, ut vides, ad

Orientem periclilatur : tu ad Occidcntem sedes.

Adhuc, maxime dux nostrorum et Pontifex ani-

marum, qui ul tuum munus impleres (nisi fallor)

pridem surrexisse debueras, teque vel solum dil-

ficultatibus obvium fureus non Roraara modo.
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sed Constantinopolim perrexisse. Quanquam solus

esse non potes, Christus ipse, cujus res agitur,

tecuni erit, et Clirisli acies quocumque ieris te

sequetur ». Et infra : « Ubi^iue (fateor) utilis,

sancta ubique et venerabilis pra^sentia luaest.Sed

quid, quffiso, quid Rhodaiius,quid Sorgiaet Ruen-

tia lui egent?quis tibi tuorum protegendus?quis

hostium comprimendus ? egent tui Jonium et

^gaeum et Hellespontus et Proponlis et Bospho-

rus. Quid hic igitur monstri est, non possum satis

hoc quaerere. In Oriente pugnafur : tu quid agis

in Occidente spiritualium dux bellorum ? » Et

infra : o Certenisi jam hinc prospicis, nisi occur-

ris, actura est : pudendam nobis Christiani no-

minis illis in partibus ruinam, et prorsus indi-

gnam ac miserabiiem audiemus : quffi (ut dixi)

non Christi, qui est injuria? inaccessus; sed nostra

jactura est : nostra socordia, nosler pudor, qui

jam tantus ibi est, utanmajor essepossif, indubio

sim.

« Nescio an pejus sit amisisse Jerusalem, an

ita Byzantium possidere : ibi enim non agnoscitur

Christus, hic la'ditiir, duni sic colitur. Illi hosles,

hi schismatici pejoreshostibus. Illi aperte nostrum

imperium detrectanf, hi verbo Romanam Eccle-

siam matrem dicunt : cui quam devoti filii sint,

quam humiliter Romani Ponlificis jussa susci-

piant, tuus a te ille datus patriarcha. Ille minus
nos aderunt, quia minus metuunt: isti autem

totis nos visceribus et metuunt et oderunt :

constat, quia nos canes judicant, et si loquendi

libcrtas afluerit, canes vocant. Interfui ego so-

lemni die, dum Romano ritu missa celebraretur :

GrcEcus quidam homo non illitteratus, sed multo

maxime stultus, atque arrogans exclaiiiavit : Ego
non possum pati, inquit, Latinorum nugas. Quod
verbum intellectum si fuisset a populo, non im-

pune, ut auguror, tulisset.Sed sic est, sic de nobis

sentiunt; et basilicas suas si quis e nostris in-

troierit, quasi humano sanguine autfcedo facinore

violatas recoucilianl et expurgant. Et ha;c quidem

Romana Ecclesia diu novit et passa esl: quod an

dici torpor an patientia merpafur, cum tam facile

dilui possit hoc dedecus, judicanduin linquo aliis.

Certe nos nostrosque hostes, a quibus nunc Jero-

solynia detinetur, magnum a;quor interjacet : ila-

que cuin illis, ut res nostrtE et illorum sunt, non

parvus est labor ; unde fit, ut dilationem nostram

impotentia fortassis excuset, quamvis impotenli;c

non nisi ex nostris dissensionibuse\orta! excusalio

nulla sit : inter nos autem et hos Grfcculos nihil

est inediura nisi noster sopor ac nostra segnities,

quibus ul odii plurimum, sic nihil est virium,

nilque ibi volenlibus negotii est. Duobus Ilaliaj

populis sponsor sim, si tu bene velle coei^eris,

brevi eos non junctos modo, sed unumquemque
per se vel imbelle illud imperium eversuros, vel

ad jugum matris Ecclesiae deducturos: quo magis

magisque conniventiam hanc stupeo, nec satis

inlelligo quid ita res maxima; negliguntur, cum

minimarum tanla sollicitudo sit hominibus : et

licet hic omnium Christianorum publicus pudor

sit, tamen in omni exercitu niale rem gerente

ducuin piidor esl maximiiSB. Et infra :

a RomanePontifex, dux Christianorum, Roma
te suum sponsum, Christiauitas suum ducem vo-

cat allis vocibus non ad requium, sed laborem, ad

quem homo nascitur : neque ad pacem, sed ad

bella reposceris, in quibus lamen bellis tempora-

libus aeterna pax animtC et multorum saius etglo-

ria tua est. Tuum est eligere quo in statu mori

vehs. Tui praedecessores Avenione ibi sedem ele-

gere : quo consilio, ipsi videriut », Et infra

:

« Quod si eos natalis zona> vicinitas movit, fuit in

illis forsan excusabile lerram speclantibus, et ter-

rena meditantibus : tibi autem longe aliter nu-

trito longeque aliler assumpto, longe aliter sen-

tiendum : cui non ha;c aut illa pais terrarum, sed

lotus orbis est patria, imo exilium, ut dixi : patria

autem caelum, hujus tamen exilii Sedes Roma non

quidem sola, sed sanctior graliorque illi, qui te

hinc dum volet, in patriam revocabit.

« Assurge auiniis, et vilia disce contemnere.

Magna recepisti, nec parva (fateor) repetuntur.

Aperlum tibi miraculum diviuitas fecit : nunc tu

illi miraculum fac aperlum, ut de tam profundo

Ecclesiam suam eruas : neque enim parvi mira-

culi res fuerit, tot jam radicatos animos inde con-

vellere I fiet autem haud difflcile, nisi tu ibi etiam

radicatus sis ». Et infra : « Fama est, esse palatii

tui partem, qua; Roina dicitur, quam ingressus

sponsic te reddidisse tofumque prorsus implesse

Romani Pontificis offlcium videare. Noli cum do-

niino tuo ludere, frustra fallaciunculis lentatur».

Et iufra :

« Cum ad Iribunal Christi ventum erit, ubi

non tu dominus et nos servi, sed unus ille domi-

nus et nos conservi omnes eriinus », et infra,

<s (|uid responsurus es Doinino ? aut quid dicturus

Petro ? Ego, inquiet, justo metu crudelissimi Ne-

ronis fugiens, Domini increpantis occursu Romain

redii ad supplicium et ad mortem : te <)uis Nero

quisve Domitianus expulit ? quis mortis aut sup-

plicii metus tamdiu exulem fecit ? (juid quaeso

nunc Roniffi fit? quid mea domus ? quia sepul-

cliruin ? quid |ioi)ulus nieus agit ? An mihi non
loqueris ? an qux te percunctor ignorans ? uude

vero mihi nunc redis, an et tu ad Rhodanum exu-

lasli ? qui si te ibi forsitan nalum dicas: an non
ego natus alibi, sed uterque uostrum aliam na-

scendo, renasceudo aliam patriam nactus erat ?

itaque conscius ego Dominicaj voluntatis Roinae

postposui Galilaeara, ac tu Roma3 Rhodanum prse-

tulisti.

« Hffic ego, pater clemenlissime, fide pura,

stylo huraili diclaverim, fisus tibi amariusculara

veritatem, quain inelliculas blanditias chariorem.

Si erravi, aut si sanctilateni tuain mea libertas ol-

fendit, flexis animaj poplitibus veniam peto. Tu

vero nunc, rejeclis consullationibus vanis, tecum
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cogita, teciimqiie delibera, an quod superesttem-

poris, in coeno Avinionensi ngere malis ; an Romoe,
qua? tota caro et sanguis est marlyrum : an in saxo

illo et in illa venlorum patria, (|uam nunc colis,

an in Vaticano potius sepeliri eligis, locorum om-
nium nostri orbis sine ulla comparalione sanctis-

simo. Ad extremum in die ultimi judicii an resur-

gere ames inter Avinionicos peccatores famosissi-

mos nunc omnium qui sub cfclo suut ; an inler

Petrum ;et Paulum, Steplianum et Laurentium,
Silvestrum et Gregorium etHieronynuini el Agiie-

tem et CcEciliam et tot niillia sanctorum, vel in

Cliristi confessione feliciter quiescentium, vel pro
Cliristi flde feiicius perem|»torum, etc. »

26. Papai reditnm in Urbem sigiiificatiti po-
puU et principes gratulantnr et prwsto sunt. —
Non his modo stimulis Pelrarcha Urbanum ur-
gebat, ut Roma3 Sedem Apostolicam redderet, ve-

rum etiam nonnulli viri sancli divino inslinctu

afflati id suadcbant '. Quibus excilatus, demum
publico edicto abitum e Gailiis promulgavit, ut
narrat his verbis ejus Vitas auctor : « Per idem tem-
pus prafatus Urbanus papa publicavit seu mani-
festavit suam inlentionem super accessu suo et

transiatione curia3 versus Romam, desliiiavitque

certos nuntios tam Viterbium, ubi primo decli-

nare et aliquandiu morari inlendebat, quam Ro-
mam causa disponendi et ordinandi necessaria,

reparandique sua palatia, et libratas pro domiuis
cardinalibus dividendi : et ad haec assignavit seu
ordinavit terminum tempus Paschale immediate
post secutnrum ». Extant de his littera? Urbani -

tum ad ^gidium cardinalem legatum scriptoC %
ut Viterbiensem arcem necessario apparatu in-
strueret, et Gaucelino de Pradalho pro instau-

rando palalio Romano misso adesset ' : quo argu-
mento ad palrimonii B. Pelri prajsidem, ad cano-
nicos Basilica! Vaticauae, ad senatum populumque
Romanum alia sunt data^ =. Prorupere his audilis

Romani ° in festas LTtilice voces, conceptuinque
pectoribus gaudium multis signiflcationibus pro-
fudere, misereque oratores, ut promptissima pol-
licerentur obsequia.

Oblulerunt vero insignes Italiffi populi, qui
maritiinis viribus prffistabant, Urbano triremes,
ut ipsum reveherent. Marcus quidem Cornelius
dux Venetorum decem apparaturum se polliceba-
tur (sed ex iis tantuin quinque Pontifex admisil'),
tres Joannes e comitibus Pisarum \ Gabriel Adur-
nius Genuensiuin ^ duces plures alias ornaturos
spondebant, quibus a Pontifice acta} gratite. Parati
erant etiam Galli Christi vicarium cum egregio
comitatu terrestri itinere in Romanas Sedes redu-
cere : ac Joannes Arinaniaci comes alterius ejus
nominis comilis filius operain suam supplex defe-

rebat. Certabant quoque offlciis in Urbanum duo

' Ms. arch. Val. de schis. tom. iv. p. 135. Et Wad. hoc aano ia
Annal. num. 11. — ^ xom. iv. Ep. secr. p. 263. — ^ Pag i3i- * Pag. 135. - 5 Ibid. - 6 Pag. 167. - ' Pag. U3. - » Pag. m,— 9 Pag. 158.

"

imperatores, Carolus nimirum Romanorum et

Philippus princeps Tarentinus ha;reditario Bal-

duini II jure Constantinopolilanus, ac Pontificem

se stipaturos pollicebantur : in quos Pontifex ita

se gessit: Philippum quidem ulterius progredi ve-

tuit, ut ipsum tamen Romam ingressurum conve-

niret, permisit '.

Commendanda vero Caroli Romanorum im-

peratoris studia in Urbanum fuere : cum enim is

in colloquio Francofurtensi de publica pace resti-

tuenda Italioe sumpsisset consilium, a Ponliflce

flagitavit, an mallet, ut prreiret cum exercitu, aa

sequeretur. Cui respondit Urbanus - satius videri,

ut viam ipsi muniret, atque Italiam jtraidonibus

purgaret.

a Urbanus, etc, charissimo in Ciirisfo filio

Carolo Romanorum imperatori semper Augusto

salutem, etc.

Venerabiles fratres nostros Petrum Uli.xbo-

nensem et Lambertum Spirensem episcopos, ac

dilectum filium Joannem cantorem Wratislavien-

sis Ecclesiic, a tua reversos pra;sentia admodum
Lnetanter recipimus, tanquam nobis expectatam

Imtitiam reportantes. Ab ipsis quidem audivimus

votivam deliberationem imperialis sublimitatis
^

suorumque piniiLipum, ac aliorum nobilium fa-

ctam in parlamento in Frankefordia celebrato ;

quam tanto lcetiori inente suscepimus tantoque

proinde devotiores gratias ei, qui ubi vult spirat,

exsolvimus, quanto deliberationem ipsam Deo ma-

gis acceptam ac reipublics magis utilem etneces-

sariain existimamus. Cum itaque restet super

ipsius deliberationis executione procedi, tuaque

magnitudo devota nostrum beneplacitum duxerit

requirendum, utrum velimus, te cum tua poten-

tia in Italiam praecedere nos vel sequi ; nos igno-

rantes quo tempore imperialis magnificentia ad

hoc possit esse parala, licet expedire credamus,

quod nos praecederes, si posset esse, ut tutum et

pacificum faceres iter nostrum, et propterea cer-

tum tempus tibi praiflgere non audentesserenitati

fua;, deliberatione niatura prajhabita, nostrum

propositum reseramus, videlicet nos firmiter de-

liberasse, impedimento cessante, de mense Maii

proximo secuturi arripere iter nostrum, illudque

versus civitatem Viterbiensem adeo assiduis con-

tinuare dietis, quod infra ipsum niensem spera-

nius nos ad civilafem eamdem, ubi aliquandiu

manere proponimus, duce Domino, perventuros :

et tam in civitate ipsa quam in urbe multa faci-

mus pr;cparari, ac etiam reparari : et hic per no-

stros officiales et familiares, ac alios de Romana
curia disponi facimus disponenda. Tua vero pietas

circumspecta consideret gravissima mala, qua^per

illas gentes comitivarum nequissimas perpetran-

tur, ac pericula multa et merifo formidanda, qui-

bus terraj Roinana) Ecclesiaj et im^ierii, et inter

alia civitas Januensis, cujus statui per tuam vici-

' Tom. IV. Ep. secr. p. 147. — - Pag. 1U7.
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nam el feslinam prasenliam |)oterit facilius sub-

veniii, tlignetur iter suum, quoil Deus prosperum

faciat
,
quam cito magis poterit feslinarc : Nos

tnim illa, per quoc diclum iter tuum ad jirffisens

juvarc possumus, videlicet de indultreiitia el de-

cima, necnon requisilione auxilii cliarissimi in

Christo fiiii nostri Ludovici regis Ungariaj illu-

ftris, ac exhorlatione quorumdam tuorum majo-

rum principum duximus concedenda, per diclos-

que episcopum"Spirensem et cantorem confeclas

super iis litteras Aposlolicas destinamus. Dat. Avin.

III. kal. Novembris anno iv ».

27. Perculit non levi terrore is Caroli impe-

ratoris apparatus Bernabonem vicecomitem Me-

diolanensem, qui [iroferendae lyrannidis desiderio

novas assidue lurbas miscebat : utque arrogantia

erat turgidus, superbas in imperatorem voces, a

([uo Mediolanensi praifectura deturbari meluebat,

profudit. At Pontifex, ne hominis rabiem etlera-

ret, suasit Carolo ', ut praDtermissis liernabonis

ampullis minacibus, non phaleratis, sed nudis ac

simplicibus verbis de Pontifice ad Urbem redeunte

flipando consilium exponeret, atque intorea foe-

dera cum urbibus imi)erio obnoxiis de exscinden-

dis prffidonibus conflrmaret. Bernabonem vero

Pontifex ipse, ut auctor imperatori fueral, tuend;c

inter Chrislianos |)acis studio, cum non ulciscenda

armis Mediolanensis tyranni arrogantia, sed dis?i-

mulanda injuria esset, ut religioni ac divini Nu-

minis gloriK consuleretur, blandis lilteris mul-

cere sluduit, ne publicam pacem novo bello tur-

baret : de missis ab eo obsequiis gratias egit :

iaudavit Ambrosium nothum tilium aturniis pne-

dalricil)us abduxisse : significavit ' Caroii impera-

loris cximia studia, qui vicarium Christi ad Url)em

redeunlem stipare cuperet ; oblaluni liberum per

Mediolanensem princi|)alum commealum gratissi-

mum se habere addidit ; denique professus, se

proredintegrandaii)Sum inleretGenuensesauian-

tissimi arbitri partes suscipere paralum, non lcvi

dolore afTectum se innuit, cum nondum justis

volis adversa; partes respondissent.

28. Galealius Pedemontium occupat. — Nec
Liguria; modo tuniultus ob Bernabonis Genuensem
rempublicam sibi subjicere molientis, cujus do-

minatu ipsuin antea potitum vidimus, ambilionem

nondum sopiti erant ; \erum Galeatius illius

fraler, subacta Pedemontii parle, ad reliquam

occupandaminhiabat : quai ditio cum ad .loannam

reginam Sicilia; spectaret, Pontifex inipcratorem

rogavit ', ut illi veluti clienla) su;e, Provinciai

scilicet , Pedemontii et Folkan|uerii nomine,
subsidio accurreret : a Imperialcm, inqiiit, excel-

lentiam atfectuose rogamus, quatenus pr;ufatic re-

gina', qna; pro dicto (nimirum l'cdcmontii), ac

Provinciic et Folkarquerii comitalibus tua vassalla

existit, digneris de opportuno remedio providere.

Dal. Avin. III non. Junii, anno iv d.

' Toin. IV. E|'. secr. p. 153. — ' hg. IGO. — Tag. 98.

Ann. — ToM. XXVI. — Ravn. VII.

Ncc defuere Ponlificia^ cura5 tuendrc Siculi